MAGISTER in Sententiis quod «*alios actus atque motus virtutum operatur Spiritus Sanctus mediantibus virtutibus quarum actus sunt, ut puta actum fidei, qui est credere, | fide media, et actum spei, id est sperare, media spe*», ita quod non oportet dicere quod cum hoc aliquo modo speciali praeter communem modum agendi, scilicet si | moveat immediate ad istos actus eliciendos, «*actum vero diligendi*» seu amandi «*id est diligere, operatur*», non «*per se tantum sine alicuius virtutis medio*», licet hoc dicat MAGISTER SENTENTIARUM, in quo non tenetur, sed mediante habitu virtutis quae est caritas creata. Et cum hoc praeter communem modum quo mediate et immediate dicitur operari omnia opera creaturarum, | operatur | immediate illum actum, eliciendo ex voluntate modo quodam speciali. Ex nullo enim habitu creato secundum communem cursum actionum creaturarum posset elici actus immediate coniungens Primo Principio. Sicut enim obiectum beatificans sub ratione veri et formae immediate illabatur intellectui ut movens sicut forma et efficiens actum intelligendi et sese facit videri et elicit immediate ex intellectu actum intelligendi gloriosum, qui terminatur in ipsum ut in intellectum, licet sit | habitus sapientiae creatae in intellectu, sive mediante illo etiam eliciat illum actum, sive non, sic obiectum beatificans sub ratione boni et finis immediate illabatur voluntati ut movens sicut finis alliciendo et sic efficiens motum amandi et sese facit amari et elicit immediate, ut dictum est, actum amandi gloriosum, qui terminatur in ipsum ut in amatum, licet sit habitus caritatis creatae in voluntate, mediante quo etiam elicit illum.

| QUAESTIO 7

UTRUM BEATITUDO DEI CONTINEAT IN
SE RATIONES OMNIUM BEATITUDINUM

Circa septimum arguitur quod divina beatitudo non contineat in se omnes rationes omnium beatitudinum aliarum.

Primo sic. Beatitudo philosophorum est ficta beatitudo, dicente AUGUSTINO quod eam sibi fabricaverunt. In Dei autem beatitudine nihil est fictum. Ergo etc.

Secundo sic. Quidam philosophorum beatitudinem constituerunt in rebus corporalibus, ut EPICUREI, quidam in honoribus, et sic | de ceteris in quibus non consistit | divina beatitudo. Ergo etc.

In contrarium est quod non est beatitudo | aliqua, quantumcumque vana, quin sit in bono aliquo constituta. Unde unusquisque philosophorum in eo quod hominis melius | esse dicebat, beatitudinem ipsius posuit et propter illam omnia alia fore agenda, tamquam ad bonum ultimum. Sed beatitudo Dei est summum bonum, quod omnem rationem boni in se debet continere, sicut summe perfectum rationem omnis perfectionis. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod cum respectu alicuius appetitus est aliquod bonum ultimum adipiscendum quod primo | natum est ipsum

movere et quod primo et per se naturaliter appetit, quantumcumque indeterminato appetitu, quidquid appetit sicut finem aut est illud bonum in se ipso, ut determinate appetit ipsum, | aut in aliqua eius effigie et resplendentia. Si primo modo, hoc necessario est secundum rei veritatem ipse finis. Si secundo modo, hoc est illud quod appetitus sibi finem statuit: | vel naturaliter, ut non intellectualia; vel per voluntatis electionem, ut intellectualia a vero fine aberrantia, et hoc non nisi per rationem finis, hoc est propter aliquam finis effigiem aut resplendentiam quam in illo conspicit, propter quod pro fine illud appetit, licet erret, non in appetendo tale quid, sed in appetendo tantum ubi et sub tali ratione sub qua ut finem appetere non debuit.

Nunc autem ita est, secundum quod supra tactum est, quod cum omnia bonum appetunt, illud non est nisi bonum unicuique quod est omnium bonorum ultimum. Et primo naturaliter omnium movet appetitum, licet quaedam non attingunt ipsum neque nata sunt attingere nisi in aliqua eius effigie in qua contenta sunt et per quam in bonum ultimum fixa sunt; et ad ipsum referuntur quantum possibile est eis secundum suam naturam. Quaedam vero nata sunt ipsum attingere et ipsum attingendo in ipso beatificari, sicut intellectualia, ut habitum est supra. Quidquid ergo appetit omne appetens ut finem suum aut est illud bonum in se ipso determinate, qualiter debent ipsum appetere intellectualia, quae nata sunt ipsum attingere; aut est illud bonum in aliqua eius effigie in qua naturaliter appetunt ipsum naturalia omnia non intellectualia, et intellectualia quadam effigie et resplendentiam quadam

in bono inferiori creato pro vero bono increato appetentia, et hoc vel per errorem electionis principaliter vel principaliter per errorem rationis.

Primo modo finem et beatitudinem suam posuerunt EPICUREI in deliciis et bonis corporalibus et alii in honoribus, | alii vero in divitiis aut in aliis bonis temporalibus per malitiam electionis, qualiter omnis peccans mortaliter in bono transitorio finem sibi statuit.

Secundo modo finem et beatitudinem hominis posuit PHILOSOPHUS in operatione intellectus speculativi in actu existentis secundum omnia speculabilia speculanda ex creaturis mediante sensu secundum scientias speculativas, et maxime in speculatione Primi Principii, secundum quod possibile erat ex sensibus ipsum speculari. In cuius speculatione etsi homo ad summum, ut intellectus eius, secundum talia esset omnino adeptus et perfecte in actu, perfectio habita in ista speculatione non est nisi quid creatum et effigies illius speculationis quae adipiscitur in videndo nude per essentiam ipsum bonum increatum. Unde, esto quod finem istum et | quemcumque alium in quo homines statuunt suam beatitudinem homo | aliquis esset adeptus, nondum satiatus esset suus appetitus, sed ad ulteriorem delectationem anhelaret et ad ulteriorem speculationem, quae non consistunt nisi in nuda deitatis visione et fruitione per suam essentiam. De qua dicit BOETHIUS: «*Mentibus | hominum naturaliter inserta est summi verique boni cupiditas*» etc. Quidquid ergo tales appetunt in beatitudine non vera, sed ab ipsis | per errorem, ut dictum est, constituta et fabricata, etsi non

appetunt ipsum determinate ut verum et ultimum finem, appetunt tamen ipsum ut aliquam effigiem et resplendentiam illius, in qua per errorem contenti esse se putant, licet in veritate non sunt. Ut effigiem autem et | resplendentiam illius illud non appeterent, nisi | in illo esset quidquid est appetibilis in eo quod appetunt, licet modo supereminentiore, a quo movetur primo et per se appetitus, licet confuse et in generali, quoniam secundum determinationem AUGUSTINI | VIII° De Trinitate, a cap.º 4º usque ad 7^{um}, quidquid in alio nobis placet, *«non in se ipso nobis placet, sed in illa arte divina, ubi nisi illud | diligeremus, nullo modo illud diligeremus quod ex illa diligimus. Ipsa vero»*, ut dicit, *«est forma et veritas, non quo aliunde diligatur. Pudeat ergo, cum talia non amantur nisi quia bona sunt, eis inhaerendo non amare ipsum bonum unde bona sunt»*. Quidquid ergo est boni et appetibilis in quacumque alia beatitudine ab ea qua Deus in se est beatus, in beatitudine Dei totum est. Illud | autem est ratio beatitudinis illius propter quam quaeritur.

Idcirco dicendum est simpliciter et absolute quod omnis ratio cuiuslibet | alterius beatitudinis propter quam quaeritur et propter quam dicenda est habere rationem beatitudinis in beatitudine Dei, qua ipse est beatus, perfectissime continetur, et placet atque delectat in illa quidquid placet atque delectat in aliis sub modo multo eminentiori, qui veritatem boni et | delectabilis non eximit, sed potius auget. Et, ut dictum est, eodem est homo beatus, et Deus.

Consimiliter omnis ratio alterius beatitudinis in vera hominis beatitudine continetur. Et simul in summa etiam quidquid extra eam tamquam bonum et delectabile continetur; et sparsim a diversis et variis

quaeritur in praesenti exterius quod in solo uno quaerendum est interius. Quam attingunt qui quaerunt ea in illo perseveranter et ab ea repelluntur qui quaerunt ea extra ipsum, secundum quod AUGUSTINUS exemplificans in uno illorum dicit VIII^o De Trinitate cap.^o 7^o: *«Qui quaerunt Deum per istas potestates quae mundo praesunt vel partibus mundi auferuntur ab eo longeque iactantur non intervallis locorum sed diversitate affectuum. Exterius enim conantur ire et interiora sua deserunt, | quibus interior est Deus»*, in quo simul omne bonum habetur dicente Domino ad Moysen: *«Ego ostendam tibi omne bonum»*. Hinc etiam dicit AUGUSTINUS De sententia Prosperi: *«Deus tibi totum est quod recte desideras»* etc., ut supra in quaestione 2^a de perfectione Dei. Et hoc est quod dicit BOETHIUS in principio III^o De consolatione: *«Omnium mortalium cura quam variorum | studiorum labor exercet»* etc., per totum capitulum multum notandum, et cap.^o sequenti: *«Vos, o terrena animalia, tenui licet imagine, vestrum tamen principium somniatis verumque illum beatitudinis finem, licet minime perspicaci, qualicumque tamen cognitione percipitis eoque vos ad verum bonum naturalis ducit intentio, sed ab eodem multiplex error abducit»*. Et infra in

quodam alio capitulo: «*Quod simplex est indivisumque natura, | id error humanus separat et a vero atque perfecto ad falsum imperfectumque traducit*».

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod aliqua «beatitudo est ficta», dicendum quod est ficta quoad hoc quod bonum quod in ea quaeritur, in re creata aut temporali quaeritur in qua et finis statuitur, et non est in Deo secundum modum quo est in creatura et quo in ea quaeritur et finis statuitur. Quo tamen ad id quod in ea est bonum et delectabile, secundum modum supereminentiorem totum est in Deo sub ratione | veri et perfecti. Propter quod probat BOETHIUS post capitulum iam signatum per plura capitula quod vanitas erat ponere in praedictis beatitudinem extra Deum, quia extra ipsum sparsa sunt et diminuta.

Et per hoc etiam patet ad secundum.

| QUAESTIO 8

UTRUM BEATITUDO DEI PRAESUPPONIT
PRODUCTIONEM PERSONARUM

Circa octavum arguitur quod perfecta ratio beatitudinis Dei non supponit productionem personarum.

Primo sic. Beatitudo Dei est in Deo de essentialibus, quia est communis tribus, ut patet ex praedictis. Sed essentialia non praesupponunt personarum productionem, quia sunt quasi fundamenta productionum, ut habitum est supra et amplius videbitur infra. Ergo etc.

Secundo sic. Beatitudo est summum bonum. Sed divina essentia, ut est summum bonum, non praesupponit productionem personarum, quia nihil bonitatis additur essentiae in persona, quia non est bonum in divinis nisi essentialia. Ergo etc. |

In contrarium est quoniam non est ratio beatitudinis in Deo, nisi quia Deus operatione sua intellectuali | voluntatis et intellectus consequitur bonum quod ipse est, ut patet ex supra determinatis. Ergo non est perfecta ratio beatitudinis in Deo, nisi consequatur ipsum perfecta operatione intellectuali. Sed perfecta operatio intellectualis supponit personarum productionem, ut ostensum est in 1^a quaestione disputationis | VI^{ae} de Quolibet. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc, secundum quod ultima obiectio procedit | et secundum quod determinatum est supra, <quod> deitas neque sub ratione qua deitas est, neque etiam sub ratione qua in se bonitas quaedam est, rationem beatitudinis habet. Tunc enim Deus beatus esset et perfectam rationem nobilitatis haberet absque | eo quod consideraretur esse in actu in operatione intellectuali, etiam consideratus

ut dormiens. Quod est contra PHILOSOPHUM in | XII^o Metaphysicae, ubi dicit: «*Si nihil intelligit, quid est illud nobile quod in est ei?*». Et sic Deus esset beatus, non existens in quasi digniori et nobiliori sua dispositione, quod est contra rationem beatitudinis secundum praedeterminata. Sed quod deitas sub ratione summi boni continentis | in se omnem rationem boni habet in se rationem beatitudinis, hoc contingit per hoc, quod ille cuius est eam consequitur | per actionem suam intellectualem, ut bonum suum secundum iam determinatum modum, ita quod ad rationem beatitudinis Dei requiritur per se et essentialiter actio Dei intellectualis, ut qua id sibi acquirit quod est in se summum bonum, ut sit ei summum bonum, et hoc sub ratione veri, ut est bonum intellectus, et sub ratione boni, ut | est bonum voluntatis, secundum modum determinatum supra.

Quare cum ita est quod, quodcumque aliquid per se requiritur ad rationem alicuius, et perfecta ratio illius requiritur ad perfectam rationem eius, ut si aliquid requiritur in homine ut in eo sit ratio albi, ad perfectam rationem albi in eo requiritur perfecta ratio illius. Sicut ergo ad rationem beatitudinis divinae requiritur eius operatio intellectualis, consimiliter ad perfectam rationem beatitudinis in eo requiritur perfecta ratio operationis intellectualis. Intellectualis autem operatio ex parte intellectus non perficitur | in Deo sine Verbo producto, neque ex parte voluntatis sine Amore producto, ut patet ex dictis in quaestione praefata

de Quolibet. Idcirco | absolute dicendum quod ad perfectam rationem beatitudinis in Deo requiritur Personarum productio, sicut et ad perfectam rationem intellectualis operationis. Et sic ordine quodam rationis beatitudo Dei quasi praesupponit personarum productionem, ut licet divina essentia sub ratione summi boni sit in Patre ex se et ipsam consequatur actu simplicis intelligentiae, quasi non praesupponendo personarum productionem, ex hoc non habet perfectam rationem beatitudinis, sed solummodo ex hoc quod eam consequitur actu intellectuali perfecto ex Verbi et Spiritus Sancti productione, ut intellectu non solum simplicis essentiae, sed perfecto ex Verbi conceptione concipiat quaelibet Personarum in simplici intelligentia et in Verbo summum bonum sub ratione veri, et voluntate non solum simplicis amoris, sed perfecta ex Amore producto feratur quaelibet Personarum et voluntate simplicis amoris et Amoris producti in ipsum sub ratione summi boni, ut consimiliter perfectio naturae creatae secundum beatitudinem non sit solummodo concedenda per intellectum, | quo intelligit essentiam sub ratione summi boni secundum se, sed etiam ut intelligitur in ratione Verbi, neque ferendo se per voluntatem in ipsam essentiam sub ratione summi boni secundum se, sed etiam ut diligitur in ratione Amoris producti.

Est enim in Verbo perfecta ratio veri cogniti, et in Amore producto perfecta ratio boni amati, ut non sine Verbo perficitur operatio intellectualis in aliqua trium Personarum, quia eodem Verbo perficitur intellectus trium Personarum, licet ab unica tantum procedat. Et similiter est | de Amore procedente respectu operationis voluntatis, ut habitum est | supra. Consimiliter non sine Verbo divino perficitur operatio intellectualis alicuius creaturae, neque operatio voluntatis sine

Amore procedente, sicut debet declarari loquendo de beatitudine creaturae, ut omnes intellectus tam creati quam increati non perficiantur nisi in Verbo divino producto, similiter neque operatio voluntatis nisi in Amore divino producto, ut | omnino in uno et eodem Dei beatitudo et sanctorum compleatur, licet diversimode illud consequatur, ut propter hoc etiam alia sit beatitudo Dei, alia intellectualis naturae creatae, et diversarum intellectualium naturarum creatarum similiter diversae, secundum quod diversimode per intellectum et voluntatem eam consequuntur.

Verumtamen | sicut contingit distinguere de operatione intellectuali quod potest considerari dupliciter, uno modo ut pure essentialis est et consideratur absque ratione verbi aut amoris procedentis, alio modo ut continet in se rationem verbi et amoris procedentis, sic contingit distinguere de Dei beatitudine quod est loqui de ea dupliciter: uno modo ut consistit in divina essentia secundum quod consequitur eam operatione intellectuali ut pure essentialis est, vel secundum quod continet in se rationem Verbi et Amoris procedentis.

Primo modo beatitudo Dei non praesupponit secundum rationem nostram intelligendi nisi Personam cuius est, sicut neque actus quo adsequitur. | Et sic beatitudo, ut est Patris, non supponit productionem Personarum, sicut neque eius intelligere essenziale, et sic convenit ordine quodam rationis tribus Personis, ut Patri ex se, Filio a Patre, et Spiritui Sancto ab utroque, secundum quod supra determinatum est de intelligere essentiali.

Secundo autem modo quasi supponit productionem Personarum, et absque omni ordine rationis convenit tribus, quemadmodum

convenit eis actus creandi absque ordine rationis. Licet enim quod creet et quo creet, Filius habet a Patre et Spiritus Sanctus ab utroque, tamen respectus ad creaturas non fundatur super eam, nisi ut iam est trium.

Primo autem | modo beatitudo Dei quasi imperfectam rationem beatitudinis habet, sicut et actio quam consequitur quasi imperfectam habet rationem operationis intellectualis. Secundo autem modo habet perfectam rationem | beatitudinis, sicut et actio qua consequitur habet quasi perfectam rationem actionis intellectualis.

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «beatitudo in Deo est de essentialibus», dicendum quod verum est, et hoc quia convenit tribus ratione essentiae, quae est communis tribus et non dicit super communem rationem essentiae communis | nisi | rationem communis cuiusdam respectus. Sed essentia potest esse tribus communis sub ratione communis respectus dupliciter: aut quod ille respectus fundatus in essentia communicatur ab una Persona aliis, sicut et ipsa essentia, aut non habet esse in essentia, nisi ut iam aliis est communicata. Primo modo fundantur illa attributa quae sunt sapientia, bonitas et huiusmodi, quae ordine quodam rationis conveniunt | tribus, quia Patri ex se et Filio a Patre et Spiritui Sancto ab utroque. Non sic autem fundatur | in communi essentia ratio beatitudinis perfectae, sed illius tantum quae est

quasi imperfecta. Secundo autem modo, scilicet in quantum tres Personae simul perfecte eam consequuntur, non nisi perfecto actu intelligendi in Verbo et perfecto actu amandi in Amore procedente, ut dictum est, fundatur super eam ratio beatitudinis perfectae, ut dictum est.

Ad secundum, quod divina essentia habet rationem summi boni absque eo quod supponat productionem Personarum, dicendum secundum praedicta quod summum bonum | potest considerari in se vel ut est consecutum a Persona sua operatione intellectuali. Primo modo non habet rationem beatitudinis, sed secundo modo tantum, et hoc dupliciter secundum iam distinctum modum. Et uno modo non supponit Personarum productionem, alio vero modo quasi supponit ipsam, ut dictum est.

ARTICULUS L

DE DELECTATIONE ET AFFECTIONE DEI

| Sequitur de delectatione Dei. Et quia ipsa est affectio, ideo circa hoc quaerenda sunt duo. Primum de affectione in generali, utrum in Deo sit ponenda affectio. Secundum de affectione | delectationis in speciali, utrum sit in Deo ut aliquid adnexum eius beatitudini.

| QUAESTIO 1

UTRUM IN DEO SIT PONENDA AFFECTIO

Circa primum arguitur quod in Deo sit ponere affectionem. Primo sic. In quo est ponere principium, et principiatum. Amor autem est principium et origo omnium affectionum, quia omnis affectio aut est circa bonum vel iam habitum, ut gaudium, delectatio et huiusmodi, aut circa adipiscendum, ut spes, aut circa malum iam habitum, ut dolor vel tristitia, aut circa expectatum, ut timor.

Et circa ambo non est affectio nisi ex amore, quia non possidetur bonum neque expectatur nisi ex amore, quia est proprium obiectum; nec detestatur malum habitum, nec refugit expectatum nisi ex amore

boni contrarii habiti vel expectati vel deperditi. Amor autem habet esse in Deo, ut habitum est supra. Ergo etc.

Secundo sic. Quod voluntatem expedit in sua actione ponendum est esse in Deo, quia ipse habet voluntatem summe expeditam. Affectio est huiusmodi, quia in idem tendit cum | voluntate recta; vult enim punire iratus quod vult punire rectus iudex. Ergo etc.

In contrarium est quoniam affectiones omnes passiones sunt absolute; qualem non est ponere in Deo secundum superius determinata. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod omnis affectio | in creaturis, sive naturalis sive animalis sive rationalis, de genere qualitatis est in tertia specie qualitatis, quia passio dicitur vel passibilis qualitas - et hoc quia est causativa passionis de praedicamento passionis - vel causata ab illa vel mediate vel immediate, et hoc vel large accepto nomine 'passionis' ad illam quae est salus et receptio, quae est in natura rei, et per affectionem, vel stricte ad illam quae est abiectio secundum contrarias dispositiones. Et secundum rationem nominis dicitur 'affectio' quasi 'affixio'. Et | est advertendum quod affectio dupliciter potest significari, et hoc | vel per

modum habitus, vel per modum fieri, et in utroque modo dupliciter, vel ut firma et de difficili mobilis, vel ut cito transiens et de facili mobilis. Affectio significata per modum habitus est ut dispositio irrationabilitatis et verecundiae et huiusmodi, quae disponunt ad affectiones significatas per modum fieri, ut sunt irasci, verecundari et huiusmodi. Quae cum sint innatae aut confirmatae quasi innatae ne de difficili amoveantur, cum sunt significatae per modum habitus, neque de facili cessant, cum significantur per modum fieri, tunc dicuntur passibiles qualitates. Cum vero insunt a causa transeunte cito et de facili amoveantur, cum significantur per modum habitus, nec de facili neque cito cessant, cum significantur per modum fieri, tunc dicuntur passionēs, non passiones de praedicamento passionis, quia illa passio fundatur | cum actione in eodem motu aut mutatione sive aliquo se habente per modum alicuius cuius esse consistit in transitu et fieri quod terminatur ad aliquid, ut ad substantiam, qualitatem, quantitatem, aut ubi; ita quod actio et passio in essentia illius communis non dicunt nisi diversos respectus secundum superius determinata; ita etiam quod numquam est passio pertinens ad praedicamentum passionis sine actione, et e converso, sive large sive

stricte accipiantur. Affectiones autem non sunt motus aut mutationes aut aliquid existens in fluxu aut transitu, neque dicunt respectus | fundatos in tali aliquo, sed dicunt aliquid absolutum cuius esse consistit in facto esse ut per se causatum per motum aut mutationem, ut sunt affectiones significatae per modum habitus, aut consequens ad aliquid sic causatum, ut | sunt affectiones significatae per modum fieri.

Irasci enim vel verecundari totum est simul et consistit in quodam facto esse manenti ad perseverantiam alicuius ad quod sequitur, sive mediate sive immediate, quod est per se terminus alicuius transmutationis. Huiusmodi enim affectiones non fiunt nisi ad modum illarum dispositionum quae sunt termini | transmutationum, vel quae fiunt in termino transmutationum, ut ad modum illuminationis medii, vel ad modum relationum, et hoc per aliquid in quod fit | per se transmutatio. Ad accensionem enim sive inflammationem caloris circa cor sequitur affectio irascendi sive ira secundum actum aut secundum habitum, quae est dispositio ut de facili quis irascatur secundum actum. Et sic de omnibus aliis affectionibus. Secundum nullam enim affectionum fit per se alteratio, sicut neque circa | habitus animae aut corporis.

Si igitur loquamur de affectionibus secundum identitatem rei qua sunt in creaturis, | dicendum quod nullo modo habent esse in Deo, sicut neque illa quae per proprietatem transferimus a creaturis ad Deum, ut sunt bonitas, sapientia, et huiusmodi quae non secundum eandem

naturam rei attribuuntur | Deo qua sunt in creaturis, sed secundum naturam supereminentiorem. Propter quod iuxta determinationem beati DIONYSII Deus non est dicendus simpliciter bonus aut sapiens, sed superbonus et supersapiens, et cetera huiusmodi. Unde si secundum eandem naturam rei aliquid quod est in creaturis transferatur ad divina, hoc non potest fieri per proprietatem, sed per similitudinem quandam. An autem aliqua affectionum Deo per proprietatem sit attribuenda et quae sic et quae non, considerandum | est secundum regulam supra expositam. Quaecumque enim affectiones de ratione sui nominis defectum aliquem | aut rationem imperfectionis important per proprietatem Deo attribui non possunt, sed solum per quandam similitudinem; quae vero nominis ratione et impositionis eius ad significandum nullam rationem defectus aut imperfectionis important nihil impedit quin per proprietatem ponantur esse in Deo, quia simpliciter et absolute illa melius est esse ipsum quam non ipsum. Quia igitur nomen affectionis, quantum est de ratione nominis, dicit quandam affixionem et adhaerentiam quasi per quandam compositionem cum eo cuius est, quod nullo modo convenit Deo, idcirco, quantum est de ratione nominis, nulla affectio omnino Deo potest attribui. Et secundum hoc dicitur quod affectio ratione generis Deo attribui non potest.

Si autem loquamur de affectione ratione | rei cui | nomen imponitur, sic ratione speciei, hoc est secundum quod nomine speciei

significatur, affectio quaedam | potest Deo attribui per proprietatem et quaedam non. Illae enim quae ratione rei significatae in creaturis rationem imperfectionis aut defectus important; Deo attribui non possunt nisi per similitudinem, ut sunt ira, tristitia, quia important cruciatum et habent malum praesens pro obiecto, cruciatus autem et malum nullo modo per proprietatem in Deo possunt esse; similiter spes aut desiderium, quia dicunt boni non praesentis expectationem, Deus autem nullius boni habet defectum quia nullum expectat; similiter timor, quia est respectu mali expectati, quod Deo inesse non potest; similiter poenitentia, quia est respectu mali praeteriti, quod Deo inesse non potest; neque invidia, quia omnibus favet et nullius bonum potest ei derogare. Similiter est de ira et ceteris huiusmodi, quae maxime habent esse in parte sensitiva. Unde talia si dicuntur esse in Deo, hoc solum est metaphorice per similitudinem effectus. Quia enim interdum voluntas ex ordine sapientiae in eundem effectum tendit in quem et passio sive affectio, quemadmodum iudex punit voluntate tranquilla per iustitiam sicut commotus per iram, idcirco quia Deus agit voluntate tranquilla quae nos agimus ex passione, ideo actio sua sive voluntas in talia agendo nominatur nomine passionis. Et hoc modo passiones sive affectiones praedictae solummodo attribuuntur Deo, ut dicatur iratus, quia ex ordine iustitiae voluntarie punit, et similiter misericors, quia miseris hominum subvenit ad modum miserentis per benevolentiam; et sic de aliis. Et per eundem modum attribuuntur ei membra et organa corporis, ut oculus, pes et manus, quia agit consimilia illis quae per illa organa solent exerceri. Affectiones autem illae quae ratione sui | nominis non important defectum aut imperfectionem neque similiter | ratione rei cui nomen imponitur, bene possunt per proprietatem Deo attribui, sive in

nobis pertineant ad partem sensitivam sive ad intellectivam, qualis est delectatio, gaudium, et huiusmodi, de quibus erit sermo in quaestione sequenti.

| <AD ARGUMENTA>

Quod ergo arguitur primo, quod omnes affectiones sunt in Deo quia fundamentum omnium in ipso est ut amor, dicendum quod nomen 'amoris' aequivocum est. Uno enim modo | nominat simplicem actum voluntatis, et est idem iste amor quod | amatio. Alio vero modo nominat habitum qui est principium elicativum actus volendi et radix atque origo et fundamentum virtutum, de quo locuti sumus in quadam quaestione superius. Tertio modo nominat affectionem sive passionem in sensitiva parte, aut per modum habitus, aut per modum fieri significatam. Isto tertio modo est origo omnium affectionum in sensitiva parte. Secundo modo est origo passionum quae sunt in intellectiva | parte, quarum quaedam dicuntur passiones tantum et non affectiones, ut sunt omnes actiones voluntatis et intellectus, sive rationem perfectionis simpliciter importent, ut intelligere et velle simpliciter dicta, sive rationem imperfectionis importent, ut | desiderare, sperare, quorum esse consistit non in fieri, sed in quodam facto esse, non sicut consistit esse actionis aut factionis.

| Unde circa huiusmodi non contingit in nobis alteratio per se, quia sunt ut perfectiones rei. Dicere autem alteratum esse recipientem

finem et perfectionem ridiculum est, ut dicit PHILOSOPHUS VII^o Physicorum, ubi dicit COMMENTATOR quod «*cognitio non fit in cognoscente, ita quod pars cognoscens sit transmutata, sed fit quando aliquid aliud transmutatur, sicut est dispositio in omnibus relativis*». Et dicuntur passionēs, | quia sequuntur per se et immediate passionem de genere passionis quocumque modo fiat; non autem affectiones, quia non se habent ad id cuius sunt, per modum impressionis in illis, | sed potius per modum expressionis ex illis. Propter quod etiam significant per modum actionis, licet non significant aliquid quod est de praedicamento actionis aut reducibile ad illud.

Quaedam vero sunt passionēs et etiam affectiones, ut sunt gaudium et delectatio et huiusmodi, secundum quod sunt in intellectiva parte, quorum esse simpliciter non consistit in fieri, sed in quodam facto esse. Unde circa huiusmodi non contingit alteratio per se | in nobis, sicut neque circa praedicta. Dicuntur tamen passionēs, quia sequuntur aliquam passionem in nobis, sed aliter quam praedicta, quia illa sequuntur immediate passionem illam quae est de genere passionis qua fit alteratio aliqua, etsi non illa quae est per | qualitates sensibiles, nisi a remotis, ut est alteratio per intelligibile receptum in intelligente, ad quam immediate sequitur operatio intelligendi in intellectu et mediante illa, licet non agente illa, operatio volendi in voluntate. Ista vero | sequitur non immediate passionem illam de praedicamento passionis, sed illam quae consistit in facto esse et sequitur illam. Delectatio enim intellectualis immediate sequitur actum intelligendi et volendi. Quae etiam dicitur affectio, quia se habet ad id cuius est per modum

impressionis ab operatione intelligendi et volendi circa suum obiectum, | sed principaliter ab ipso obiecto, ut patebit in quaestione sequenti. Patet ergo quomodo amor est principium quasi secundum genus causae efficientis omnium passionum et affectionum, etiam illarum quae important rationem defectus et imperfectionis; qui bene dicitur in Deo, licet non illae affectiones vel passiones, eo quod ratione sui nominis aut rei secundum quod nomen imponitur ad ipsam significandam, nullam rationem defectus aut imperfectionis importat, sicut faciunt illa principitata. Hoc enim est praecise quare aliquid dicitur esse per proprietatem in Deo vel non; non autem natura rei absolutae. Quod si esset huiusmodi causa in principio, similiter et esset in principitato, | ut procedit obiectio.

Ad secundum, quod affectiones expediunt actionem, dicendum quod verum est. Unde propter istam proprietatem affectio quaelibet potius Deo esset attribuenda per proprietatem quam non attribuenda. Sed cum aliqua proprietas defectus vel imperfectionis est adnexa, illa plus impedit quam multae aliae possent conferre, quia in Deo non solum debet esse perfectio omnis, sed etiam debet esse in ipso absque omni defectu et imperfectione adnexa.

Ad tertium, quod omnes affectiones sunt absolute passiones, quae non possunt esse in Deo, dicendum quod verum est secundum quod habent rationem passionum quae sunt de praedicamento passionis, aut quae sunt a passione quae est de praedicamento passionis causatae, sive

mediate sive immediate, quia illa quae est de praedicamento passionis, secundum id in quo fundatur, nullo modo potest esse in Deo, licet sit in ipso secundum rationem puri respectus quem importat, ut habitum est supra. Secundum vero quod habent rationem passionum quasi causatarum immediate et solummodo a passione quae est de praedicamento passionis secundum rationem tantum, quemadmodum in Deo actio intelligendi et volendi quasi sequuntur rationem informationis divini intellectus a forma suae essentiae, vel causatarum ab ista mediate sed immediate ab illa quae est velle | et intelligere, quae habet rationem actionis et passionis tantum secundum rationem | sui respectus tantum, non autem eius super quod fundatur in creaturis, ut sunt gaudium et delectatio, | de istis non est verum quin bene possint esse in Deo, quia nullam rationem imperfectionis penitus dicunt.

| QUAESTIO 2

UTRUM AFFECTIO QUAE EST DELECTATIO SIT IN DEO UT ALIQUID ADNEXUM EIUS BEATITUDINI

Circa secundum arguitur quod delectatio non sit in Deo. Primo sic. Quod est in creaturis non attribuitur Deo nisi sit omnibus et semper «*melius esse | ipsum quam non ipsum*», secundum regulam ANSELMII. Sed

in delectatione non est omnibus et semper *«melius esse ipsum quam | non ipsum»*, quia in aliquo actu melius est omnibus non delectari quam delectari, ut in actu fornicationis, adulterii et huiusmodi, quia quanto in tali actu aliquis plus delectatur, tanto magis peccat | et maiora tormenta meretur iuxta illud: *«Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date ei de tormento et luctu»*. Ergo etc.

Secundo sic. Quod est communiter in pluribus est in eis secundum causam communem. Quare cum delectatio sit in brutis, si esset etiam in Deo, esset in eis communiter, ergo et per causam communem. | Consequens falsum est, quia delectatio in brutis est ex sensu in appetitu sensitivo. Talis autem causa non habet esse in Deo, quia neque sensus neque appetitus habent esse in Deo. Ergo etc. |

In contrarium est illud Psalmi: *«Delectationes in dextera tua usque in finem»*. Et Proverborum IX^o dicitur de sapientia increata: *«Delectabar per singulos dies ludens coram eo»*. Et PHILOSOPHUS dicit VII^o Ethicorum: *«Deus semper gaudet una et simplici delectatione»*.

Quod autem delectatio non sit adnexa divinae beatitudini, arguit primo sic, quia delectatio est sui gratia et secundum se, non propter aliud, eligibilis, dicente PHILOSOPHO in X^o Ethicorum: *«Maxime eligibile quod non propter alterum neque | alterius gratia eligimus»*. Tale autem confessum est esse delectationem. Talis autem est ipsa beatitudo vel aliquid eius, non autem adnexum ei. Ergo etc.

| Secundo sic. Perfectio operationis et finis non minus essentialiter pertinet ad beatitudinem quam ipsa operatio. Sed operatio | pertinet ad beatitudinem ut aliquid eius non ei adnexum. Delectatio autem est perfectio operationis, dicente PHILOSOPHO in eodem: «*Perficit autem operationem delectatio ut superveniens quidam finis*». Sequitur enim operationem. Ergo etc.

In contrarium est quoniam si esset aliquid felicitatis, delectatio in omni operatione | per se quaeretur, quia est finis omnis operationis. Consequens est falsum, dicente PHILOSOPHO in X^o Ethicorum: «*Circa multa studium faceremus, etsi neque unam inferant delectationem, puta videre, recordari, scire, virtutes habere. Si autem ex necessitate sequuntur his delectationes, nihil differt. Eligeremus enim haec etsi non fieret ab his delectatio*». Quare cum non habet beatitudo esse sine delectatione, «*propter quod beatum nominant a gaudere*», ut dicit in VII^o Ethicorum, et cum non sit aliquid eius, non potest inseparabiliter se habere | ad ipsam, nisi ut adnexum ei. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Hic oportet primo videre quid sit delectatio re. Et ex hoc iuxta regulam ANSELMII videre quomodo Deo summe debet attribui. Est

autem delectatio, ut dicit PHILOSOPHUS in I^o Rhetoricae, «*motus quidam animae et constitutio simul tota sensibilis in existentem naturam*».

Ad cuius intellectum sciendum est quod quaelibet res existens in rerum natura, ad aliquam dispositionem secundum naturam suam habet ordinari ut ad sibi convenientem, per quam habet suam naturalem perfectionem in esse sibi congruentem aut per quam habet illam sibi acquirere, ad quam quantum est de se solum est in potentia. Et sine illa in esse naturae suae est imperfectio, cumque illam sibi habuerit praesentem et unitam, concipit suavitatem quandam mulcebrem quasi distillantem ex ea, in qua quasi in fine et sibi sufficienti quiescit suus appetitus. Id autem quod in se sic concipit, et in quod quiescit, quod in | se continet dictam suavitatem, seu quod potius est ipsa suavitas, secundum genus praedicamenti qualitas est in tertia specie qualitatis. Et est passibilis qualitas, cum permanens est et de difficili mobilis habens causam permanentem. | Est autem passio sive affectio cum cito transit et de facili mobilis est. Nec quod hic dicimus, delectationem esse qualitatem, contrariatur illi quod dicit PHILOSOPHUS X^o Ethicorum, quod «*neque delectatio neque virtutis operationes sunt qualitates*». Intelligit enim hoc de qualitate quae est habitus aut virtus in prima specie qualitatis, ut patet inspicienti. Et est id in quo consistit delectatio, immo re est ipsa delectatio qua delectans delectatur, sicut albedo re est ipsa dealbatio qua quis dealbatus est, licet non sit motus ille qui est dealbatio qua generatur

albedo; et etiam sicut dilectum et cognitum est ipsa beatitudo et beatificatio qua quis beatus effectus est. Nihil enim aliud re additur subiecto quo in illo est dealbatio formaliter quam albedo. Et differunt secundum aliquos dealbatio secundum quod nominat dispositionem subiecti, non motum ad ipsum, et ipsa albedo sola ratione, quia quod est albedo, ut consideratur | secundum essentiam suam, idem est dealbatio, secundum quod consideratur ut est dispositio subiecti. Vel dicitur dealbatio, ut est in acquisitione, albedo vero, ut iam est acquisita. Sic et de aliis, ut non restet dicere quod album est album albedine et dealbatione, neque quod delectans delectatur delectatione aut qualitate illa alias | innominata, neque quod beatus | dicatur esse beatus aut beatificatione aut dicto obiecto, quorum utrumque potest dici beatitudo.

Dispositio autem | huiusmodi quae sic dicitur delectatio, si sit in re non cognitiva, tunc est delectatio pure naturalis, qua res huiusmodi delectatur appetitu naturali in tali qualitate in ipsam distillante ex coniuncto sibi convenienti. Et hoc dupliciter, sive ut in qua habet suam naturalem perfectionem, dicente AVICENNA in fine | VIII^o *Metaphysicae*: «*Delectatio cuiusque virtutis plena est perfectionis suae acquisitio et ideo sensus delectabilia sunt sensata convenientia et irae vindicta et spei consecutio et uniuscuiusque rei id quod est proprium ei*», quemadmodum delectatur arbor cum secundum actum fecunda est floribus et fructibus (unde etiam tunc metaphonice dicitur ridere, quod est signum

delectationis et laetitiae in proprie ridente); sive ut ex qua acquirit suam perfectionem, quemadmodum delectatur arbor plantata in loco uberi | quae luxum et effluentiam habet nutrimenti sibi praesentis. Quod tamen improprie dicitur delectatio, nec sapientes nomen delectationis solent rei non cognitivae tribuere.

Si vero delectatio sit in re sensitiva, tunc est delectatio animalis, quemadmodum delectatur animal in sua naturali | pinguedine et sanitatis dispositione in illa existente, et hoc ex sensu quo illam suavitatem exinde stillantem in appetitu sensibili percipit. Et est tanto maior ista delectatio sensibilis animalis, quam si esset absque sensu pure naturalis, quanto spiritualius unitur convenienti in sensu quo spiritualiter in se illam concipit et percipit, quam si sine sensu solum materialiter ei coniungeretur. De qua dicit AVICENNA IX^o *Metaphysicae*: «*Omnis virtus animalis habet | delectationem et bonum quae sunt sibi propria et delectatio voluptatis et bonitas eius est ut perveniat ad eam qualitas sensibilis conveniens. Conveniens autem unicuique per essentiam est adeptio perfectionis in effectu, ut sentiat | illam fieri et delectetur secundum eius qualitatem*».

Si vero delectatio illa fuerit in re rationali aut intellectuali, tunc dicitur delectatio intellectualis, quemadmodum delectatur homo ex cognitione veri in re unita ei per intellectum et in fruitione boni uniti ei per voluntatem, quae percipit per intellectum et circa | quae delectatur per voluntatis appetitum. Et est tanto maior ista delectatio spiritualis, etiam circa eandem rem, quam sit illa delectatio animalis, quanto perfectius unitur res conveniens convenienti per intellectum et

intellectualem appetitum quam per sensum et sensitivum appetitum. Unde AVICENNA in IX^o *Metaphysicae*, comparans delectationem animalem sive corporalem delectationi intellectuali, dicit | sic: «*Lex nostra, quam | dedit Mahomet, ostendit dispositionem felicitatis et miseriae quae sunt secundum corpus. Et est alia quae apprehenditur intellectu. Sapientibus vero theologicis multo magis cupiditas fuit habere hanc felicitatem quam felicitatem corporum, quae quamvis datur eis, tamen non attendunt eam, nec appetiati sunt eam comparatione huius felicitatis quae est coniuncta primae veritati. Et prudens homo non oportet quod omnis eius delectatio sit sicut delectatio asini et quod prima principia, quae sunt proxima domino saeculorum, careant omni delectatione et gaudio*». Rationem vero quare delectatio intellectualis excedit corporalem animalem subdit | dicens: «*Quoniam poterit comparari perfectionibus amabilibus aliarum virium, in quibus perficitur delectatio apprehendentium, vel quae erit dispositio eius cuius applicatio est contingentia superficialium, comparatione eius quod infunditur in substantiam sui receptibilis, ita quod sit unum id sine discretionem, quoniam intelligentia et intellectus et intellectum sunt unum vel paene unum. Anima rationalis plura numero comprehendit, et plus scrutatur apprehensum et plus exspoliatur illud ab eis quae sunt in eis accidentaliter et ipsa penetrat interiora apprehensi et exteriora. Quomodo ergo apprehensio haec | poterit comparari illi*

apprehensioni, vel quomodo haec delectatio poterit comparari delectationi sensibili vel bestiali ?».

Idem in fine libri VIII: «*Delectatio non est nisi apprehensio convenientis secundum quod conveniens est; unde sensibilis delectatio est sensibilitas conveniens et intelligibilis delectatio est ut intelligat conveniens. Oportet autem quod apprehensio qua intellectus apprehendit intellectum fortior est quam apprehensio qua sentiens apprehendit sensatum, quia intellectus intelligit quidquid potest exspoliarī ab alio et unitur cum eo, et fit ipsum, et apprehendit | illud in quantum est ipsum, non autem id quod apparet de eo. Non sic autem sensus cum sensato; igitur delectatio quae est nobis de eo quod intelligimus conveniens, maior est quam ea qua sentimus conveniens, ita quod non est comparatio inter illas. Contingit autem quod virtus apprehendens non delectatur in quo oportet | delectari, propter aliqua accidentia, sicut infirmus non delectatur in dulci, sed respuit illud». Secundum quod dicit libro IX^o: «*Quia nos in hoc nostro saeculo et nostro corpore demersi sumus in multa turpia, ideo non | sentimus illam delectationem cum apud nos fuerit aliquid de causis | eius».**

De delectatione praetacta naturali nihil ad praesens, neque de delectatione sensibili animalī, quam videtur PHILOSOPHUS praedicta descriptione definire per hoc quod dicit quod est *motus sensibilis*. Sed ut extendamus | ad illam quae intellectualis est, exponamus illud quod dicit *sensibilis* sic, id est perceptibilis, ut sit communis ad omnem

delectationem cognitivam. Et patet ex iam dictis quomodo illa descriptio perfecte explicat essentiam et naturam delectationis. Per illam enim particulam qua dicitur quod est *motus*, tangitur eius genus, ut motum largissime accipiamus pro qualitate impressa delectanti ex praesentia delectabilis, quae dicitur motus, non quia sua essentia in motu aut mutatione consistit - hoc enim non est verum -, sed potius consistit in permanentia et perfecto esse quod est totum simul, ut iam dicitur. Sed dicitur 'motus', quia fit per quandam impressionem quae est motus, | aut verius quasi subita mutatio quaedam, ut iam dicitur. In essentia autem sua ipsa non est nisi passio aut affectio sive passibilis qualitas, ut dictum est. Unde exponendo quid intellexit per 'motum', dixit PHILOSOPHUS addens «*et constitutio*», ut legamus 'et' pro 'id est'. Et nominatur qualitas ista 'delectatio', quemadmodum si albedo diceretur 'albatio', si non esset nomen hoc impositum quod est 'albedo'. Et dicitur delectatio secundum rationem nominis 'quasi delectatio', ut per metaphoram sensibilis rei a qua nomen imponitur intelligamus occultum quid quod nomine 'delectationis' debemus intelligere. Incidit | enim delectatio a praesentia delectabilis in delectante, quasi gutta quaedam spiritualis dulcedinis, ad modum quo in os parvuli suggestis ubera et immergentis se in ipsa et coniungentis lactis dulcedo distillat, | quam sentiendo delectatur | ex uberum praesentia, ut sic dicatur delectatio

quasi in virtutem coniunctam cum suo convenienti secundum modum praedeterminatum quaedam descendens de ipso sive de obiecto delectabili 'lactatio', per quam intelligimus illam qualitatem quam vocamus 'delectationem', quasi dulcedinem quandam, quasi motu quodam lactationis impressam, quae quia, ut dictum est, non est ipse motus lactationis, sed res sive qualitas praedicta constituta in | esse per ipsum. Exponit se dicens «*motus est*», pro «*id est, constitutio*», hoc est res quaedam constituta in esse per illum motum. Cetera autem quae ponit in illa descriptione sunt quasi | differentiae quibus discernitur delectatio ab aliis, et quibus explicatur modus quo habet causari in delectante. Unde per hoc quod dicit «*animae*» tangit eius subiectum sive causam materiale in qua fit ad differentiam | delectationis naturalis quae est in inanimatis. Et quia ista qualitas non habet inesse animae secundum id quod est in natura et essentia absolute, sed solummodo in quantum est perfecta suo convenienti in natura sibi coniuncto, ideo exponendo quod dixit «*animae*», subdit, «*in naturam existentem*», scilicet in suo actu perfecto per sibi conveniens in natura coniunctum quod proprie est esse existentem. Sola enim proprie res illa dicitur existens natura quae in suo esse perfecto consistit. Unde dicit PHILOSOPHUS I^o Rhetoricae: «*Necesse est delectabile esse in id quod est secundum | naturam*», ut haec sit definitio quam intendit PHILOSOPHUS: «*Delectatio est constitutio*

sensibilis», id est perceptibilis, «*in existentem naturam simul tota*». Et est li «*constitutio*», loco generis et dicitur «*constitutio*», quia delectatio consistit in quodam facto esse, et hoc quia non consistit in solo fieri et quia non est ipsum fieri, ut ipsa generatio qua fit aliquid sive mutatio qua fit | conveniens coniunctum convenienti, sicut posuit PLATO secundum PHILOSOPHUM X^o ETHICORUM. Immo est quiddam productum manens ad permanentiam suae causae et habet esse in termino motus quo acquiritur conveniens convenienti. Fiunt enim simul in termino illius motus et ipsa operatio intellectualis qua consequitur intellectus illud conveniens et ipsa operatio quae est intelligere et velle, quo consequitur voluntas bonum sibi conveniens et ipsa delectatio, quemadmodum subitae mutationes et illa quae per illas generantur fiunt in termino motuum, licet operatio praecedat natura huiusmodi delectationem in creaturis, quae est causa illius. Unde sicut operatio intelligendi et volendi est quaedam constitutio tota simul permanens, potius assimilata quieti quam fluxui, sic et delectatio. Nec differunt nisi in hoc quod delectatio est quiddam impressum delectanti, intelligere autem et velle est quiddam expressum in intelligente et volente. Propter quod delectari significat modo passionis, intelligere autem et velle modo actionis. Propter quod delectatio dicitur proprie passio, licet accepto nomine ‘passionis’, ut dictum est supra, non operatio. | Intelligere | vero et velle dicuntur operatio proprie non passio, licet secundum

PHILOSOPHUM in III^o De anima intelligere et velle passiones quaedam sunt. «*Delectatio* | vero est *operatio* quaedam», ut dicit PHILOSOPHUS X^o E^thⁱc^or^um. Cetera vero in dicta definitione tenent locum differentiae, ut dictum est. Per hoc enim quod dicit «*in existentem naturam*», tangit subiectum sive causam materiale, ut dictum est, quae communis et generalis potest esse ad naturam creatam in sua delectatione et ad increatam in sua, secundum quod ambae per suas | operationes consistunt in suo esse, ex quo sequitur delectatio, secundum supra determinatum modum. Quod vero dicitur «*sensibilis*», hoc est perceptibilis, est ad differentiam delectationis quae est in animatis vegetabilibus; «*simul tota*» ad differentiam eorum quae per motum acquirunt suam perfectionem, partem scilicet acquirendo post partem. Delectatio enim provenit | tota simul, sive fuerit sensibilis sive intellectualis. De sensibili nihil ad praesens, sed solum de illa quae intellectualis est. Quae proprio nomine ‘gaudium’ appellatur, quia gaudium est proprie illa sola delectatio quae est partis intellectivae, super quam addunt suo nomine quasdam metaphoricis proprietates ‘laetitia’, ‘voluptas’, ‘exsultatio’ et cetera quaecumque ad ipsam pertinentia. Dicitur enim | ‘laetitia’ quasi ‘latitia’, eo quod | delectans delectatione se dilatat, quasi sinum extendendo ut bonum illud a quo delectatio procedit et eius influentiam perfecte capiat, per quod delectatione inflammatur desiderium non movens in non habitum, sed excludens omne fastidium. Dicitur autem ‘voluptas’, quia non habens ad quod acquirendum

moveatur in se quasi volvitur. Est enim delectatio finis quidam passionum in quam omnes aliae ordinantur, sicut omnes ab amore oriuntur sicut a principio, dicente AUGUSTINO super illud Psalmi: «*Scrutans corda et renes Deus finis curae delectatio est; quia eo quisque curis et cogitationibus nititur, ut ad suam delectationem perveniat*». Dicitur autem 'exsultatio' quasi 'extra se saltatio', eo quod dilatatus desiderio quasi se ipsum nil reputat, sed suo delectabili omnino se ingerit et quasi exuendo quod est in illud transit per quod impletur omne desiderium, iuxta illud Isaia e LX^o loquentis de delectatione in visione gloriosa: «*Tunc | videbis et affluēs, et admirabitur et dilatabitur cor tuum*».

Ex quo est advertendum quod cum in causando delectationem duo concurrunt, | motus scilicet sive operatio circa obiectum et ipsum obiectum praesens et unitum per huius operationem, sicut in causando beatitudinem, quod sicut ipsum obiectum secundum praedeterminata in beatificando est per se beatificans et causa ut finis perficiens | principaliter, sic et in delectando est per se et principaliter delectans tamquam id de quo principaliter est delectatio et a quo delectatio | delectationis principaliter descendit. Operatio autem non est alterius | eorum causa nisi quatenus terminatur in obiectum, quod dupliciter potest contingere: uno modo secundum quod ipsa operatio est medium assequendi illud obiectum, secundum praedeterminata; alio modo ut

ipsa sit obiectum beatificans de quo concipitur delectatio. Primo modo manifestum est quod non est causa delectationis nisi ministerialiter, sicut | neque beatificationis, non ut | principaliter beatificans, de quo principaliter concipitur delectatio, sed ut ipsum per quod habetur id de quo concipitur delectatio principaliter et quod est principaliter beatificans. Secundo autem modo est causa quoquo modo beatificans secundum praedeterminata et ut id de quo concipitur et a quo influitur delectatio, ut quando aliquis delectatur de ipso actu contemplandi aut amandi Deum, sed in hoc non est causa delectandi principaliter sicut neque beatificandi. Non enim operatio est obiectum contemplandi aut amandi ut quis contempletur se contemplari vel amare aut ut amet se contemplari et amare, nisi quia contemplatur et amat aliquid praeter actum quod est per se et primo contemplatum et amatum, secundum quod habitum est supra. Quare similiter non delectatur in contemplando vel amando, nisi propter hoc quod delectatur principaliter in contemplato et amato, quod tanto magis causativum est delectationis, quanto magis est delectabile. Delectabile enim est factivum delectationis, ut dicitur I^o Rhetoricae. Quare cum eodem principaliter beatificatur et delectatur, patet veritas supra determinata, quod beatitudo principaliter consistit in obiecto et non in actu. Uterius quia voluntatis est proprie delectari et magis ex actu proprio et obiecto eius quam ex actu et obiecto alieno, sicut et quaelibet alia virtus, patet etiam quod beatitudo consistit principaliter in actu voluntatis quam intellectus.

Viso ergo ex praedictis quid sit delectatio | re et definitione, patet quod de ratione rei nominis | nihil nisi rationem boni et perfecti importat quod omnia appetunt et licet non ut finem principalem, ut concomitans tamen et adnexum illi, propter quod et ‘finis’ dicitur secundum AUGUSTINUM. Unde et PHILOSOPHUS dicit I^o R h e t o r i c a e quod *«necesse est delectationem bonam esse»*. Si enim mala est, hoc non est ex genere suo, sed accidit ei ex subiecto in quod et circa quod est. Similiter si aliquam habeat rationem defectus | aut imperfectionis sibi adnexam, hoc contingit ei secundum | esse quod habet in creaturis.

Quare cum talia Deo attribuuntur per proprietatem secundum regulam supra expositam, Deo ergo attribuenda est delectatio, absque omni tamen ratione defectus et imperfectionis quae potest ipsi contingere in creaturis, et hoc quemadmodum attribuuntur ei alia attributa secundum superius determinata. Et sic delectatio simpliciter dicenda est esse in Deo. Et haec perfectissima, tum quia contemplatio qua comprehendit se est fortior et amor | quo diligit se est ferventior, tum quia perfectio sua qua delectatur est sibi unitior, dicente de eo AVICENNA | in fine VIIIⁱ M e t a p h y s i c a e: *«Cum intelligentia intelligentis et intellecti unum sint certissime, ideo sui ipsius est maximus amator et amatum et magis delectans et delectatum. Est excellentior apprehensor cum excellentiore*

apprehensione excellentioris apprehensi. Ideo est excellentior delectator cum excellentiore delectatione in excellentiori delectato, et hoc est in quo | nihil comparatur eis. Hinc etiam dicit PHILOSOPHUS VII^o Ethicorum: «Cuius natura simplex est, semper eadem actio delectabilissima erit, propter quod Deus semper una et simplici gaudet delectatione».

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum, quod delectari non semper «*melius est esse ipsum quam non ipsum*», ut circa actum fornicationis, dicendum quod de delectatione est loqui dupliciter: uno modo simpliciter et in genere, non determinando hanc vel illam, vel huic vel illi vel alio modo determinando hanc vel illam, huic vel illi.

Determinando eam secundum aliquem horum modorum, primo modo dicendum quod delectatio est bonum simpliciter et absolute, quia ipsa simpliciter est bonum cuicumque bene disposito secundum suam naturam et quod tali bonum est simpliciter bonum est, sicut simpliciter est sanum quod est sanum sano. Unde quod «*omnia delectationem appetunt*, hoc *signum* est non solum quod sit bonum, sed *quod sit*

*aliqua*liter optimum», ut dicit PHILOSOPHUS VII^o Ethicorum. Et re vera est aliqua liter optimum, quia, ut ibidem determinat, consequitur ad id quod simpliciter est optimum unicuique quod optimum principaliter omnia appetunt, de quo dicit quod «omnia habent quoddam divinum», quod scilicet est sua ultima perfectio qua attingunt sua naturali | operatione bonum divinum vel secundum eius essentiam vel secundum participationem alicuius | similitudinis, ut habitum est supra. Ex cuius adeptione | naturaliter singula bona delectatione delectantur, sed non eodem modo, sicut non sunt naturae eadem. Neque id bonum divinum in cuius adeptione delectantur eodem modo consequuntur. Sicut tamen bono proprio ordinantur in bonum ultimum et illud appetunt, licet stant in proprio bono quia per naturam, quia illud ultimum non possunt aliter attingere, sic propria delectatione sua ordinantur in illam perfectam delectationem quae est per essentiam in bono ultimo, et illam appetunt; sed stant in propria delectatione quia, quia ulteriorem attingere non possunt. Unde dicit ibidem COMMENTATOR: «Omnia naturaliter habent aliquod divinum in ipsis seminatum et divinam quandam refulgentiam et cognoscunt delectationem optimum esse; non potentes autem divina delectatione delectari, | corporali delectationi immanent et ea gaudent». Divinam delectationem appellant illam quae | procedit ex operatione intellectuali, qua gaudet homo «secundum quod divinum aliquid in ipso existit», ut dicitur X^o Ethicorum. Quod divinum non solum | est substantia

intellectus, ut dicunt aliqui, sed quod attingit de Deo operatione intellectuali, et hoc secundum philosophos in aliqua similitudine ad illud quod Deus de se ipso attingit sua operatione | intellectuali; sed secundum fideles in ipsa nuda essentia, quam attingit in gloria sua intellectuali operatione et delectando eadem delectatione | illa participative qua Deus ipse delectatur essentialiter.

Secundo autem modo, scilicet ut delectatio est haec vel illa, huius vel illius, quia non eadem delectatione secundum speciem neque eodem proprio bono delectantur omnia, sicut neque eadem est natura, aut naturae dispositio in omnibus eadem, sic adhuc de ea est loqui dupliciter, quia delectatio haec vel illa aut consideratur circa illum cui competit secundum suam naturam, aut circa illum cui non competit secundum suam naturam. Secundum primum modum delectatio haec vel illa competit alicui secundum suam naturam, quia sequitur illud quod pertinet ad perfectionem naturae, aut quia sequitur illud quod pertinet ad necessitatem et indigentiam naturae. Primo modo delectatio haec vel illa simpliciter est bona respectu illius cuius naturae competit, licet non respectu illius cuius naturae non competit, propter quod secundum hoc adhuc est bona simpliciter, sed prava secundum quid, quemadmodum secundum DIONYSIUM esse iracundum laudabile est in cane, quod non est laudabile in homine. Secundo modo subdistinguendum, | quia aut sequitur illud quod pertinet ad necessitatem pro quanto pertinet ad eam,

aut | sequitur in excessu. Primo modo delectatio est bona simpliciter, sed pro tanto secundum accidens pro quanto non pertinet ad naturae perfectionem, sed ad indigentiam. Unde sunt delectationes naturales circa necessaria in vivere et bene vivere, ut sunt delectationes naturales in cibo et potu necessario et coitu licito et huiusmodi, quia per delectationes huiusmodi adnexas melius proficiunt naturae in sua operatione et in acquisitione finis ad quem sunt quam sine eis. Unde de talibus dicit PHILOSOPHUS in VII^o E^thⁱc^or^um quod sunt «*medicinae indigentibus et per accidens studiosae*». Si autem talis delectatio sequitur excessum, scilicet circa talia assumpta, ultra quam sit necessarium naturae, sic illi malae sunt, simpliciter tamen in se bonae, quia per se sequuntur substantiam actionis et bonae essent illi qui usque ad illum excessum indigeret illis quibus sunt adnexae. Unde dicit PHILOSOPHUS VII^o E^thⁱc^or^um: «*Corporalium | autem bonorum superabundantia pravum, et persequendo superabundantiam est pravus sed non necessarias*».